
 

REGIONE PIEMONTE BU9S1 04/03/2021 
 

Codice A1112C 
D.D. 22 febbraio 2021, n. 76 
Affidamento incarico professionale per analisi strutturale, progettazione definitiva ed 
esecutiva, DL, CSP e CSE, relativamente ai lavori di ''Ricostruzione della tettoia del Podere 
San Umberto - Frazione di Stupinigi, Nichelino (TO)''  CIG 78652609DF. Rettifica errore 
materiale 
 

 

ATTO DD 76/A1112C/2021 DEL 22/02/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO 
A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Affidamento incarico professionale per analisi strutturale, progettazione definitiva ed 
esecutiva, DL, CSP e CSE, relativamente ai lavori di “Ricostruzione della tettoia del 
Podere San Umberto - Frazione di Stupinigi, Nichelino (TO)” CIG 78652609DF. 
Rettifica errore materiale 
 

 
Premesso che: 
 
la Regione Piemonte è proprietaria degli immobili che costituiscono il Concentrico di Stupinigi, nel 
comune di Nichelino; 
 
con Determina Dirigenziale n. 33 del 14/02/2020 è stato affidato mediante RDO n.2340866 su 
Me.PA, l’incarico professionale relativo all’espletamento del servizio per analisi strutturale, 
progettazione definitiva ed esecutiva, DL, CSP e CSE, relativamente ai lavori di “Ricostruzione 
della tettoia del Podere San Umberto - Frazione di Stupinigi, Nichelino (TO)” all’ RTP composto 
dal mandatario PHI-GROUP s.r.l. engineering & consulting (P. IVA 10856420012), con sede legale 
in Ivrea, (TO) via Marsala n. 8 e mandanti Cistellotti & Maffeis s.r.l. (P.IVA 00647840222) con sede 
legale in Trento (TN), Via Cesare Abba n. 2, Dott. Geologo Nicola Lauria (P. IVA 04499010017) 
con sede legale in Ivrea, Via Casale n. 11/F e Arch. Davide Vietti (P.IVA 11546450013) con sede 
legale in Mathi (TO) Via Repubblica n. 5, per un importo di Euro 76.128,00 (o.p.f.i.) di cui Euro 
2.400,00 per CNPAIA (4%) ed Euro 13.728,00 per IVA (22%) impegnati sul capitolo 203905 del 
bilancio annualità 2020; 
 
con contratto Rep n. 80 del 28/05/2020 è stato dato avvio alla prestazione di cui alla predetta 
determinazione; 
 
con Determina Dirigenziale n. 813 del 28/12/2020 sono stati approvati gli elaborati del progetto 
definitivo presentati in data 31/08/2020 con nota prot. n. 91971. 
 



 

Verificato che nell’ambito della scrittura privata per il conferimento di mandato collettivo e 
conferimento di procura speciale con rappresentanza Rep n. 44.241 – Raccolta n. 9.308, Registrato 
a Torino DP II - Ufficio TT3 il 30 aprile 2020 al n. 16088, autenticato dal dottor Notaio Sergio 
D'ARRIGO si dichiara che in riferimento all’affidamento incarico professionale relativo 
all'espletamento del servizio per analisi strutturale, progettazione definitiva ed esecutiva, DL, CSP e 
CSE, relativamente ai lavori di "Ricostruzione della tettoia del Podere San Umberto - Frazione di 
Stupinigi, Nichelino (TO)",l’ RTP è composto dal mandatario PHI-GROUP s.r.l. engineering & 
consulting (C.F. e P. IVA 10856420012), con sede legale in Ivrea, (TO) via Marsala n. 8 e dai 
mandanti Cistellotti & Maffeis s.r.l. (C.F. e P.IVA 00647840222) con sede legale in Trento (TN), Via 
Cesare Abba n. 2, Dott. Geologo Nicola Lauria (C.F. LRA NCL 54C15 C619W - P. IVA 
04499010017) con sede legale in Ivrea, Via Casale n. 11/F e Arch. Davide Vietti (C.F. VTT DVD 
89M21 C722D e P.IVA 11546450013) con sede legale in Mathi (TO) Via Repubblica n. 5; 
 
rilevato che per mero errore materiale, esclusivamente per quanto riguarda l’esatta anagrafica degli 
operatori economici Dott. Geologo Nicola Lauria e Arch. Davide Vietti, non sono stati riportati i 
codici fiscali dei due citati operatori nell’ambito del Contratto Rep n. 80 del 28/05/2020; 
 
rilevato pertanto che l’esatta anagrafica dei suddetti operatori economici, come da scrittura privata a 
firma del dott. Notaio Sergio D'ARRIGO é : 
-Dott. Geologo Nicola Lauria (C.F. LRA NCL 54C15 C619W - P. IVA 04499010017) con sede 
legale in Ivrea, Via Casale n. 11/F; 
-Arch. Davide Vietti (C.F. VTT DVD 89M21 C722D – P. IVA 11546450013) con sede legale in 
Mathi (TO) Via Repubblica n. 5. 
 
Ritenuto pertanto necessario procedere all’integrazione del Contratto Rep n. 80 del 28/05/2020 
introducendo i suddetti codici fiscali erroneamente omessi; 
 
considerato che con provvedimento 2020/33/A11000/DD del 14/02/2020 si è stabilito di provvedere 
alla copertura dell’incarico professionale affidato all’ RTP così composto (mandatario) PHI-GROUP 
s.r.l. engineering & consulting (P. IVA 10856420012), con sede legale in Ivrea, (TO) via Marsala n. 
8 e mandanti Cistellotti & Maffeis s.r.l. (P.IVA 00647840222) con sede legale in Trento (TN), Via 
Cesare Abba n. 2, Dott. Geologo Nicola Lauria (P. IVA 04499010017) con sede legale in Ivrea, Via 
Casale n. 11/F e Arch. Davide Vietti (P.IVA 11546450013) con sede legale in Mathi (TO) Via 
Repubblica n. 5, per un importo di Euro 76.128,00 (o.p.f.i.) di cui Euro 2.400,00 per CNPAIA (4%) 
ed Euro 13.728,00 per IVA (22%) con l’impegno n. 3780/2020 sul capitolo 203905 del Bilancio 
Finanziario Gestionale 2020-2022; 
 
rilevato che l’RTP così composto PHI-GROUP s.r.l. engineering & consulting, Cistellotti & Maffeis 
s.r.l., Dott. Geologo Nicola Lauria, e Arch. Davide Vietti aggiudicatario dell’incarico in oggetto è 
individuato nell’anagrafica informatica dei benefici della Regione Piemonte con la classe soggetto: 
RTP PHI -GROUP - PODERE SAN UMBERTO; 
 
ritenuto che il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) è l’Ing. Sandra Beltramo, 
Responsabile del Settore Tecnico e Sicurezza Ambienti di Lavoro, in forza della D.G.R. n. 9-1028 
del 21.02.2020 e Direttore dell’esecuzione del contratto relativo al servizio di ingegneria e 
architettura in argomento è confermato l’Arch. Cinzia Balducci, funzionario del Settore Tecnico e 
Sicurezza Ambienti di Lavoro; 
 
attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 



 

vista la D.G.R. n. n. 37-1051 del 21/02/2020 recante "Piano triennale di prevenzione della 
corruzione (P.T.P.C.) 2020-2022"; 
 
vista la Circolare del Settore Trasparenza e Anticorruzione prot. n. 1039-SA001 del 7.9.2017; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto nel Titolo 2, 
Paragrafo 1, artt. 4-6 dell’Allegato alla DGR n. 1- 4046 del 17.10.2016. 
 
 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Visto il D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• Vista la l.r. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• Visto il D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i."; 

• Visto il D.lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" 
e s.m.i.; 

• Visto il D.Lgs n. 50/2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture"; 

• Visto il D.lgs 56/2017 "Disposizioni integrative e correttive al D. lgs. 18 aprile 2016, n. 
50"; 

• Vista la D.G.R. n.12-5546 del 29/08/2017 recante "Linee guida in attuazione della D.G.R. 
1-4046 del 17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e 
altre disposizioni in materia contabile" e la circolare prot.n. 30568/A1102A del 2 ottobre 
2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità 
contabile"; 

• Vista la D.G.R. n. n. 37-1051 del 21/02/2020 recante "Piano triennale di prevenzione della 
corruzione (P.T.P.C.) 2020-2022"; 

• Vista la Legge regionale n. 7 del 31 marzo 2020 "Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale di previsione 2020-2022 - (Legge di stabilità regionale 2020)"; 

• Vista la Legge regionale n. 8 del 31 marzo 2020 "Bilancio di previsione finanziario 2020-
2022"; 

• Vista la D.G.R. n. 16-1198 del 3 aprile 2020 "Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 
"Bilancio di previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i."; 

• Vista la Legge regionale 16 dicembre 2020, n. 30. Assestamento del bilancio di previsione 
finanziario 2020-2022 e disposizioni finanziarie; 



 

• Vista la DGR 55 - 2610 Legge regionale 16 dicembre 2020, n. 30 "Assestamento del 
bilancio di previsione finanziario 2020-2022 e disposizioni finanziarie". Disposizioni di 
natura autorizzatoria sugli stanziamenti del bilancio ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del 
D.lgs. 118/2011 s.m.i..Rimodulazione e Sesta Integrazione. 

 
 
DETERMINA  
 
 
Di prendere atto che l’esatta anagrafica degli operatori economici Dott. Geologo Nicola Lauria e 
Arch. Davide Vietti, facenti parte dell’RTP incaricato per l'espletamento del servizio di analisi 
strutturale, progettazione definitiva ed esecutiva, DL, CSP e CSE, relativamente ai lavori di 
"Ricostruzione della tettoia del Podere San Umberto - Frazione di Stupinigi, Nichelino (TO)" è 
Dott. Geologo Nicola Lauria (C.F. LRA NCL 54C15 C619W - P. IVA 04499010017) con sede 
legale in Ivrea, Via Casale n. 11/F e Arch. Davide Vietti (C.F. VTT DVD 89M21 C722D e P.IVA 
11546450013) con sede legale in Mathi (TO) Via Repubblica n. 5, come da scrittura privata per il 
conferimento di mandato collettivo e conferimento di procura speciale con rappresentanza Rep n. 
44.241 – Raccolta n. 9.308, Registrato a Torino DP II - Ufficio TT3 il 30 aprile 2020 al n. 16088, 
firmato dal dottor Notaio Sergio D'ARRIGO. 
 
Di prendere atto che è necessario integrare il Contratto Rep n. 80 del 28/05/2020 con i codici fiscali 
che per mero errore materiale non sono stati trascritti degli operatori economici Dott. Geologo 
Nicola Lauria (C.F. LRA NCL 54C15 C619W) e Arch. Davide Vietti (C.F. VTT DVD 89M21 
C722D), facenti parte quali mandanti dell’ RTP capeggiato da PHI-GROUP s.r.l. engineering & 
consulting e composto da Cistellotti & Maffeis s.r.l., Dott. Geologo Nicola Lauria e Arch. Davide 
Vietti, tutti affidatari dell’incarico professionale relativo all'espletamento del servizio per analisi 
strutturale, progettazione definitiva ed esecutiva, DL, CSP e CSE, relativamente ai lavori di 
"Ricostruzione della tettoia del Podere San Umberto - Frazione di Stupinigi, Nichelino (TO); 
 
Di prendere atto che restano fermi tutti i patti e le condizioni contenuti nel Contratto Rep. n. 80 del 
28/05/2020 e la su citata integrazione non incide sulla volontà negoziale già espressa; 
 
Di aggiornare l’anagrafica del beneficiario associato all’impegno n. 3780/2020, sul capitolo 203905 
del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022; 
 
Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Sandra Beltramo, Dirigente 
Responsabile del Settore Tecnico e Sicurezza Ambienti di Lavoro e Direttore dell’esecuzione del 
contratto relativo al servizio di ingegneria e architettura in argomento è confermato l’arch. Cinzia 
Balducci. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010, nonché nel sito istituzionale 
www.regione.piemonte.it, sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 
33/2013 e s.m.i. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di 
lavoro) 
Firmato digitalmente da Sandra Beltramo 

 



 

 
 


